
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1917 DEL 03/12/2025   

 

Oggetto: “Lavori di consolidamento degli argini c.da Spinasanta-Torrente Modica- Scicli, nel 
Comune di Scicli“. OCDPC n.472/2017_C11. CUP: E42E18000280005 - CIG:  
A040DEE7A5. Liquidazione Fattura n. 29 del 19/11/2025 alla ditta Giada 
Costruzioni srl. Secondo SAL. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. - CAPO SETTORE V TECNICO 

nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota n. POST/0077348 del 
13/12/2017, approva il Piano degli Interventi sopracitato, nel quale risulta inserito l'intervento con cod. 
472_C11 - Scicli (RG) dei “Lavori di consolidamento degli argini c.da Spinasanta-Torrente Modica-Scicli, nel 
Comune di Scicli“ dell'importo complessivo di € 586.516,00; 
VISTA la L.R. n.12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12/07/2011, n.12 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
VISTI  gli art. 14 e 48 e ss. del D.lgs. 36/2023 recanti le soglie di rilevanza comunitaria ed i contratti sotto 
soglia; 
VISTO l'art. 17 c. 1 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte “; 
VISTO  l'art. 45 del D.Lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” ed il relativo allegato; 
VISTO il D.Lgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
CONSIDERATO  CHE: 
- con l'OCDPC n. 472 del 04/08/2017 (pubblicata sulla G.U.R.I. n.190 del 16/08/2017) si indicano i “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatosi dal 
21 al 23 gennaio 2017 nel territorio della Provincia di Ragusa e nel Comune di Marineo in provincia di 
Palermo”; 

- il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, con nota n. 61078 del 04/11/2017, ha predisposto il piano 
di finanziamento per n.74 interventi per un importo complessivo di  € 10.385.652,90, di cui € 8.000.000,00 
con fondi dell'OCDPC 472/2017, ed € 2.385652,90 con fondi della Regione Sicilia;  

VISTA la Disposizione n. 07 del 12/09/2018 del D.R.P.C. Servizio S.8 con prot. 0045363/S8.03/DRPC Sicilia 
del 17/09/2018, ed acquisita al Prot. Gen. n. 28646 del 17/09/2018, con la quale dispone la nomina del RUP 



 

 

Ing. A. Pisani, del gruppo di progettazione e della Direzione Lavori, per gli interventi in oggetto; 
VISTA la Determina R.G. n. 957 del 25/09/2018 del Capo Settore V° LL.PP., con la quale si riconferma la 
nomina RUP e del gruppo progettazione e D.L., giusta Disposizione n. 07 del 12/09/2018 del D.R.P.C. 
Servizio S.8; 
VISTO il “Progetto di fattibilità tecnico-economica per i lavori di consolidamento degli argini c.da Spinasanta–
Torrente Modica-Scicli, danneggiati dagli eventi calamitosi di cui all'O.C.D.P.C. n. 472 del 04/08/2017 nel 
Comune di Scicli  (RG)”; 
CONSIDERATO CHE per il Comune di Scicli il Tecnico incaricato Ing. Flaccavento Biagio ha predisposto il 
progetto esecutivo inerente i Lavori di consolidamento degli argini c.da Spinasanta-Torrente Modica- Scicli, nel 
Comune di Scicli“ per un importo complessivo di di € 586.516,00 così distinti: 

- per lavori soggetti a ribasso € 364.149,02; 
- per oneri di sicurezza €14.273,28; 
- per costi manodopera € 93.312,57; 
- somme a disposizione dell'amministrazione €114.781,13; 

VISTA la determina a contrarre R.G. N. 1864 del 29/12/2023 con la quale è stata indetta la procedura di 
gara, accertata  la somma di € 558.611,00 (€ 586.516,00 – 27.905,00 già accertate) al Titolo 4, Tipologia 200, 
Categoria 1, Capitolo 105, Bilancio 2023/2025, esercizio 2023 e prenotata ai sensi dell’art. 58 del Regolamento 
di Contabilità, la somma complessiva di € 558.611,00 (€ 586.516,00 – 27.905,00 già impegnate) alla Missione 
9, Programma 2 ,Titolo 2, M.A. 2, Cap. 362, Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, (Accert.425/2023 - Pren. Imp. 
1564/2023);  
PRESO ATTO CHE: 
- la procedura di gara per i lavori di cui all’oggetto, CIG: A040DEE7A5 è stata espletata mediante procedura 

negoziata ai  
- sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera c) del decreto legislativo n. 36 del 2023 con l’invito di 5 (cinque) 

operatori economici. 
- L'importo totale dell'appalto ammonta ad € 586.516,00 importo complessivo a base di gara di cui:  
       - €  93.312,57 costo della manodopera; 
       - €  14.273,28 oneri della sicurezza; 
       - € 364.149,02  importo a base d’asta soggetto a ribasso; 
VISTA l’indiscutibile necessità di procedere all’affidamento di che trattasi; 
VISTO che alla data del 29/12/2023 ore 10:00 hanno presentato offerta n. 4 (quattro) operatori economici 
che hanno formulato l'offerta economica “Valore offerto” sull’importo a base di gara; 
VISTO il verbale di gara n.1 del 29/12/2023 pubblicato all’albo pretorio dell’Ente con il quale veniva proposta 
l' aggiudicazione alla ditta GIADA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Ventimiglia di Sicilia cap. 90020 
(PA) Via Portella n. 5 partita IVA 05874170821;  
VISTA la determina di aggiudicazione ed efficacia R.G.n. 789 del 03/06/2025; 
VISTO il Certificato di pagamento n. 2 per la Seconda Rata dei lavori in oggetto sottoscritto in data 
23/10/2025; 
VISTA la Fattura n. 29 del 19/11/2025 emessa dalla ditta Giada Costruzioni srl per il pagamento del 
Secondo SAL dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 184.762,62, IVA compresa al 10%; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dal quale si evince che l'impresa risulta 
regolare con il versamento dei contributi; 
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Andrea Pisani; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2024  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2024  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 nonché della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione;  
VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 c.629 lett. b) 
della L. 24.12.2014 n. 190; 
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli 
obiettivi di finanza pubblica;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli e del vigente P.T.P.C.T. quale sezione del PIAO;                             
RICHIAMATA 
- la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica  
Amministrazione"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stato approvato il vigente P.T.P.C.T. ; 
VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli;  
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000; 



 

 

VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/2011; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
VISTA la Determina Sindacale di conferimento degli incarichi ai titolari di E.Q. ; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. DI LIQUIDARE alla ditta Giada Costruzioni srl con sede in Via Portella 5, 90020, Ventimiglia di Sicilia (PA) 
P.I. 05874170821, la Fattura n. 29 del 19/11/2025, acquisita al prot. Generale del Comune di Scicli in data 
24/06/2025 al n. 22261, dell' importo complessivo di € 184.762,62, IVA compresa al 10%, quale Secondo 
SAL per i lavori in oggetto; 
3. DI PRELEVARE la superiore e complessiva somma di € 184.762,62, IVA compresa al 10%, alla Missione 
09, Programma 02, Titolo 2, Macro Aggregato 02, Cap. 0362, Imp. n. 1684/2023, bilancio pluriennale 
2025/2027, che risulta impegnata per effetto della Determina R.G. n. 1864 del 29/12/2023; 
4. DI PAGARE alla Ditta Giada Costruzioni Srl, con sede in Via Poretlla 5, 90020 Ventimiglia di Sicilia (PA), 
P.I. 05874170821, la Fattura n. 29 del 19/11/2025 della somma di 167.966,02 mediante bonifico sul Conto 
Corrente presso BPER Banca spa IBAN IT …... (come da Fattura); 
5. DI RIVERSARE, nella qualità di committente, l'importo di € 16.796,60 per IVA al 10% della suddetta 
fattura, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 663/1972 (scissione dei pagamenti); 
6. DARE ATTO: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonché della cronologia dei pagamenti 
nei provvedimenti di liquidazione; 
- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla 
somma oggetto di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del 
Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con 
Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024 quale sezione del PIAO; 
- che il lotto CIG è il seguente: A040DEE7A5; 
- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo 
http://www.comune.scicli.rg.it ;  
7.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con 
allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. 
approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e del regolamento di contabilità. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 
gg. Dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni.  
 
          L'Operatore Esperto 
              Geom. Carmelo Burletti             
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  

http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-03T09:13:27+0100
	PISANI ANDREA




